SIMATIC ET 200M 用于过程自动化的信号模块
SIMATIC
ET 200M
用于过程自动化的信号模块
配置手冊
2005 年 08 月版
A5E00432643-04
前言

6.2 数字输入模块 SM 321; DI 16xNAMUR
6.2.1 规范
订货号
6ES7 321-7TH00-0AB0
属性
SM 321; DI 16xNAMUR 具有以下特性：
• 16 位输入
• 与多种传感器连接
– NAMUR 传感器依照 NAMUR 工作表 NA 01
• 过程控制功能
– 脉冲展宽
– 抖动监视
• 值状态
• 标识数据
• 输入额定电压 24 V DC
冲击电流
SM 321; DI 16xNAMUR 的冲击电流为 4 A。
建议使用数字输入模块自有的电源为其供电。这样可确保开启数字输入模块（例如在设备运转
期间，更换模块后插入前连接器）时，相邻模块不会受到影响。
 规范
6.2 数字输入模块 SM 321; DI 16xNAMUR
用于过程自动化的信号模块
配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04 6-3
端子分配和方块图
以下图为例，NAMUR 传感器与输入端相连。在传感器一节中可找到与其它可能传感器连接的
方式。
图 6-1 SM 321; DI 16 x NAMUR 的模块视图和方块图
编号 含义
1 状态 LED - 绿色
错误 LED - 红色
2 通道编号
右侧的编号 0 至 7 对应于通道编号 8 至 15
3 背板总线连接
规范
6.2 数字输入模块 SM 321; DI 16xNAMUR
 用于过程自动化的信号模块
6-4 配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04
规范
表格 6-1 SM 321 DI 16xNAMUR 技术规范
规范
尺寸和重量
尺寸 W x H x D（毫米） 40 x 125 x 120
重量 约 200 克
特定模块的技术规范
输入数 16
占用的地址区
• 在过程映像输入表中 4 个字节
电缆长度
• 非屏蔽 不允许
• 屏蔽 对于 8.2 V 传感器 (1VS1/2)，最长 200 米；
对于 18 V 传感器 (2VS1/2），最长 400 米
电压、电流、电位
额定负载电压 L+ 24 V DC
• 反极性保护 有
可同时寻址的输入数
• 水平安装
最高 60 °C
16
• 垂直安装
最高 40 °C
16
隔离
• 通道和背板总线之间 有
• 通道之间
隔离组数
有
8
• 电源和传感器电源之间 有
允许的电位差
• 各种电路之间 75 V DC，
60 V AC
隔离测试方式 600 V DC
功耗

标识数据 说明
厂商 此处存储厂商的名称。
设备标识 模块的订货号
设备序列号 此处存储模块的序列号。从而能够唯一标识模块。
硬件修订版 该项代表模块版本。它会随着模块版本和/或模块
固件版本的增加而递增。
软件修订版 该项代表模块的固件版本。如果固件版本增加，则
模块版本（硬件版本）也会增加。
静态修订号 该项提供关于模块组态变化的信息。静态修订号在
每次执行了更改后递增。
安装日期 安装模块的日期。在此处输入日期。
DD.MM.YYYY 格式
TAG 模块的位置。在此处输入模块的唯一标识。
说明 在模块中存储的自由文本。可在此处输入更多模块
属性信息。
 规范
6.2 数字输入模块 SM 321; DI 16xNAMUR
用于过程自动化的信号模块
配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04 6-11
6.2.3 传感器
6.2.3.1 传感器连接准则
由于可连接到数字量输入模块的传感器数量众多，所以必须在组态时考虑传感器的负载问题。
本部分将说明如下内容：
• 有关如何连接传感器的建议
• 特定传感器的负载概述
• 计算特定传感器负载的规则
• 实例
传感器可以“组合”使用
可以将各种传感器连接到 SM 321; DI 16xNAMUR，而且可以“组合”使用这些传感器。
在指定参数时，可以指定哪些传感器将连接到哪个通道组。将同类传感器分配给同一个通道组
的各个通道。
切换触点
切换触点总是占用两个相邻的输入（例如，0 和 1 或 2 和 3 等）。请确保遵守下列规则：
• 总是将常开触点连接到“偶数”通道，
• 总是将常闭触点连接到“奇数”通道。
2 个传感器供电电压：18 V 和 8.2 V
SM 321; DI 16xNAMUR 使用两个不同的传感器供电电压。下表说明哪种传感器可连接哪种传
感器电源：
18 V 8.2 V
单向触点或 BERO 连接到 10 kΩ/47 kΩ NAMUR 传感器或 DIN 19234 传感器
切换触点或 4 线制 BERO 连接到 10 kΩ/47 kΩ NAMUR 传感器切换触点或传感器 DIN 19234 作
为切换触点
单向触点或 3 线制 BERO 未连接
切换触点或 4 线制 BERO 未连接
计算性能因子使用 BERO
下面将向您说明要计算数字量输入模块的传感器负载时，BERO 应该满足哪些条件以及如何计
算性能因子。
规范
6.2 数字输入模块 SM 321; DI 16xNAMUR
 用于过程自动化的信号模块
6-12 配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04
BERO 的技术要求
下图说明 BERO 的连接以及最重要的特征量。
图 6-5 BERO 的连接和特征量
选择准则：
• 工作电压范围（BERO (+) 端和 (-) 端）：15 V 到 -20 V
• 晶体管 T1 起开关作用（开/关）
• 保护措施：
– 伪接通脉冲抑制
– 输出 A 防短路
– 反极性保护
– 断线保护
– 防感应电保护
– 无线电话保护
• 负载容量 (T1) = 150 mA （在 TA > 85 °C 条件下）
 规范
6.2 数字输入模块 SM 321; DI 16xNAMUR
用于过程自动化的信号模块
配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04 6-13
性能因子“Low-Voltage Controlgear, Switchgear and Systems”目录中的 BERO
如果满足下列条件，则您可以在下表中找到用来轻松计算传感器负载的值：
• 所使用的传感器来自 SIEMENS 的“Low-Voltage Controlgear, Switchgear and Systems”
NSK 产品目录

6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
6.3.1 规范
订货号
6ES7 322-8BH00-0AB0
6ES7 322-8BH01-0AB0
属性
SM 322; DO 16xDC24V/0.5A 具有下列属性：
• 16 个输出，隔离为 4 组
• 额定负载电压为 24 V DC
• 可组态诊断
• 标识数据
• 断线和短路在“0”信号处识别（仅适用于 6ES7 322-8BH01-0AB0）
使用快速计数器
当通过机械触点连接 24 V 电源时，SM 322; DO 16xDC24V/0.5A 的输出携带信号“1”大约持续
50 µs（取决于电路）。在将 SM 322; DO 16xDC24V/0.5A 用于快速计数器时必须考虑这一
点。
规范
6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
 用于过程自动化的信号模块
6-24 配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04
端子分配和方块图
图 6-13 SM 322; DO 16xDC24V/0.5A 模块视图和方块图
编号 含义
1 状态 LED - 绿色
错误 LED - 红色
2 通道编号
右侧的编号 0 至 7 对应于通道编号 8 至 15
3 通道状态（绿色）
4 通道错误（红色）
5 背板总线连接
 规范
6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
用于过程自动化的信号模块
配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04 6-25
 小心
负载电压极性接反
与以往 SM 322（订货号 6ES7 322--8BH00-0AB0）的响应相比，如果负载电压极性接反，将
会烧毁新 SM 322（订货号 6ES7 322-8BH01-0AB0）的模块保险丝。倘若如此，此模块必须
送去修理。
在订货号为 6ES7 322-8BH00-0AB0 的 SM 322 的负载电压极性接反时，输出通道的响应变化
将是：未连接的通道输出“1”而非“0”，已连接的通道输出“0”而非“1”！
模块将忽略每种情况下的已组态的替换值。
冗余输出信号
串联二极管的输出可用于执行器的冗余控制。冗余控制可通过 2 个无外部电路的模块来实现。
这两个信号模块必须使用相同的参考电位 (M)。
 注意
断线检测
如果使用串联二极管的输出用于 SM 322（订货号 6ES7 322-8BH00-0AB0），则无法将外部
P 短路识别为断线。
但如果使用串联二极管的输出用于 SM 322（订货号 6ES7 322-8BH01-0AB0），则会将外部
P 短路识别为断线。
规范
6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
 用于过程自动化的信号模块
6-26 配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04
规范
表格 6-11 SM 322; DO 16x DC24V/0.5A 技术规范

 用于过程自动化的信号模块
6-28 配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04
6.3.2 关于SM 322（订货号6ES7 322-8BH01-0AB0）的提示和注意事项
灯
冷态电阻小于最小允许电阻 (48 Ω) 的灯必须连接到二极管输出。
这样可以确保诊断信息 M 短路在“0”信号处受到抑制。再不能诊断 P 短路 - 指示断线信号。
执行器的负载阻抗
执行器的负载阻抗必须介于 48 Ω 至 4 kΩ 范围。
否则，必须将一个适当的电阻直接并联到执行器的端子上（考虑信号“1”处的最大功率损
耗）。
执行器的允许额定电压必须大于 28.2 V。
执行器的最低响应阈值必须已知是介于工作温度范围内的，否则必须通过试验确定。“0”信号
处的模块输出电压会受直接并联到执行器端子上的电阻的影响。在选择电阻时，必须将信号
“1”处的最大功率损耗考虑在内。
最大功率损耗可通过下列方程式计算：Pmax_RL [W] = 795 [V2] / RL [Ω]
 注意
设计信息
为最大程度地保护模块不受 EMC 干扰，建议设计接地时采用星形连接方式且具有足够的横截
面积。
 规范
6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
用于过程自动化的信号模块
配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04 6-29
6.3.3 数字量输出模块的参数
数字量输出模块的参数
下表列出了数字量输出模块的所有参数。
 注意
在 STEP 7 内设置替换值行为，其余参数在 PDM 内设置。使用自 V5.1 SP3 起的 STEP 7 和
V5.2 SP2 起的 PCS 7 时，需要在 STEP 7 HW Config 中设置所有参数。
表格 6-12 数字量输出模块的参数
参数 值范围 默认设置 适用性
在 PDM 中设置：
诊断
• 激活：诊断中断 是/否 否 模块
诊断
• 缺少负载电压 L+ 是/否 是 通道组
• 组诊断 是/否 是 通道
在 STEP 7 中设置：
CPU-STOP 时的响应 替换值/保留上次的值 替换值 模块
替换值 0/1 0 通道
规范
6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
 用于过程自动化的信号模块
6-30 配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04
标识数据
表格 6-13 数字量输出模块的标识数据
标识数据 值范围 默认设置 适用性
设备
厂商 读取 SIEMENS AG 模块
设备标识 读取 6ES7 322-8BH00-0AB0 或
6ES7 322-8BH01-0AB0
模块
设备序列号 读取 模块
硬件修订版 读取 模块
软件修订版 读取
取决于版本
模块
静态修订号 读取 – 模块
安装日期 读/写（最多 16 个字符） – 模块
操作单元
TAG 读/写（最多 32 个字符） – 模块
说明 读/写（最多 32 个字符） – 模块
 注意
只有通过 SIMATIC PDM 才能访问标识数据。
参见
标识数据（页 6-10）
 规范
6.3 数字量输出模块 SM 322; DO 16xDC24V/0.5 A
用于过程自动化的信号模块
配置手冊, 2005 年 08 月版, A5E00432643-04 6-31
6.3.4 数字量输出模块诊断
诊断
该模块会将大多数诊断消息报告给每个通道。缺少负载电压或保险丝出现故障时，会报告给受